
ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 1

VŠEM MALÝM I VELKÝM MOCHOVÁKŮM PŘEJEME KRÁSNÉ 
A POHODOVÉ LÉTO!!!

Foto Petra Hejnová



Vážení spoluobčané,

po dlouhém chladnu, máme konečně léto a s ním se uvolnily i některé restrikce ohledně 

koronaviru. Léto si tak můžeme užít alespoň v trochu lepší náladě s více možnostmi.

Rád bych vás tímto ještě pozval dne 28. srpna na Den otevřených dveří v naší nově zre-

konstruované základní škole, který bude od 10 do 12 hodin a odpoledne pořádá obec 

Mochov Setkání senioru v Hotelu Bouček a to od 14 hodin.

A po prázdninách 4. září se uvidíme na Sokol-

ském hřišti Na Hrázce, kde pořádá Obec Mochov 

od 15 hodin již tradiční „Rozloučení s prázdnina-

mi“. Těšit se můžete na klauna, ukázku výcviku 

psů, skákací hrady, skvělou živou hudbu k tanci 

i poslechu, občerstvení v podobě klobásek na gri-

lu, piva a limonády, a nakonec budeme promítat 

fi lm na velkém plátně. Vše bude pro Mochovské 

občany zdarma.

Přeji vám léto plné odpočinku, pohody, sluníčka 

a příjemných zážitků.

František Bouček – starosta obce

ÚVODNÍ SLOVO

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO .........................................................................   2

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ..................................................    3

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ...................................................  10

ZPRÁVY Z MŠ ..........................................................................   45

ZPRÁVY ZE ZŠ .........................................................................   47

ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   50

SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  52

Z HISTORIE ..............................................................................   64

TIPY NA VÝLET ........................................................................  66

AKCE V MOCHOVĚ ....................................................................  76

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ...........................................................  76

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky 
upravit a krátit. 

Foto: Petra Hejnová



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 3

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 18. 3. 2021

1. Po schválení programu proběhla prezentace k připravované stavbě datového centra 
u stanice přenosové soustavy Čechy střed v rozsahu popisu stavby. Následně byl dán 
prostor pro zodpovězení dotazů členů zastupitelstva obce a občanů. Za společnost 
ČEPS, a.s. se prezentace zúčastnili Lukáš Babjak – ředitel sekce ICT služby ČEPS, a.s. 
a Ing. Karel Čížek – vedoucí odboru Správa energetického majetku a dokumentace – 
Střed a za společnost FUBAR a.s. Jiří Hromadník – architekt datového centra. Důvod 
výstavby – zvýšení dostupnosti a bezpečnosti Kritické informační infrastruktury státu 
(KIIS) – systémy a data + zvýšení dostupnosti a bezpečnosti Kritické infrastruktury stá-
tu (KIS) – přenosová soustava. Prezentace ke stavbě bude zveřejněna na webových 
stránkách obce https://www.mochov.cz/.

2. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje pořízení AED - automatizovaného externího 
defi brilátoru.

3. Zastupitelstvo obce Mochov pověřuje zastupitele Jaroslava Vybírala na zpracování 
možností nabídek AED - automatizovaného externího defi brilátoru a předložení vedení 
obce do 2 týdnů.

4. Zastupitelstvo obce schvaluje zřízení pracovního skupiny (bez nároků na fi nanční 
odměnu předsedy a členů), která se bude zabývat vypracováním přehledu, jakým způ-
sobem dochází ke zpracování odpadních vod u nemovitostí v katastru obce Mochov. 
Pracovní náplní skupiny budou činnosti:
a) vytvořit seznam nemovitostí, které nejsou napojené na veřejnou kanalizaci z důvodu 
nedosažitelnosti veřejné kanalizace na hranici těchto nemovitostí
b) vytvořit seznam nemovitostí, které nejsou napojené na veřejnou kanalizaci z důvodu 
vlastní čistící kanalizace
c) vytvořit seznam nemovitostí, které nemají uzavřenou smlouvu na vodné a stočné 
s fi rmou 1.SčV
d) vytvořit seznam nemovitostí, které nemají uzavřenou smlouvu s fi rmou 1. SčV na 
stočné, ale vodné ano
e) v případě bodů 3. a 4. navázání kontaktu s majiteli těchto nemovitostí za účelem 
spolupráce, popřípadě pomoci (radou, zkušenostmi, výběrem fi rem atd.), tak aby bylo 
výsledným efektem likvidace odpadních vod dle platné legislativy ČR. 

5. Zastupitelstvo obce schvaluje celkový počet členů pracovní skupiny, která se bude 
zabývat vypracováním přehledu, jakým způsobem dochází ke zpracování odpadních 
vod u nemovitostí v katastru obce Mochov. 

6. Zastupitelstvo obce schvaluje jako předsedu pracovní skupiny, která se bude zabý-
vat vypracováním přehledu, jakým způsobem dochází ke zpracování odpadních vod 
u nemovitostí v katastru obce Mochov zastupitele Milana Kociana.



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

7. Zastupitelstvo obce Mochov pověřuje zastupitele Milana Kociana k navržení 
členů pracovní skupiny, která se bude zabývat vypracováním přehledu, jakým 
způsobem dochází ke zpracování odpadních vod u nemovitostí v katastru obce 
Mochov do 2 týdnů a předložení ke schválení zastupitelstvu na příštím zasedání. 

8. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s inventarizačními zprávami za účetní 
jednotky obce Mochov za rok 2020 a schvaluje je v předloženém znění.

9. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Dodatku č. 15 ke 
smlouvě o sběru, přepravě a odstraňování odpadu č. S/200248/02300026/39/06 
a pověřuje starostu obce podpisem dodatku.

10. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje poskytnutí fi nančních darů v této výši: 
Český kynologický svaz ZKO Mochov – 396: 5 000,- Kč; Smíšená organizace zdra-
votně postižených Čelákovice z. s.: 5 000,- Kč; Domácí hospic Nablízku, z. ú.: 
10 000 Kč; TJ Spartak Čelákovice, z.s. (podpora šachového kroužku při ZŠ 
v Mochově) fi nanční dar ve výši 5 000 Kč; Římskokatolická farnost Čelákovice 
fi nanční dar ve výši 5 900 Kč.

11. Zastupitelstvo obce Mochov ruší vyhlášení záměru obce schváleného na za-
sedání zastupitelstva obce Mochov dne 25. 02. 2021 – pronájem nemovitého ma-
jetku obce – bytová jednotka č. 289/25 nacházející se v budově v č.p. 289 stojící 
na parcele číslo 46/3 k.ú. Mochov, v ulici Pod Kostelem 289, PSČ 250 87, Mochov.

12. Na základě dosavadní bezúhonnosti při plnění povinností spojených s nájmem 
schvaluje zastupitelstvo obce Mochov dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu bytu ze 
dne 08. 10. 2020 a pověřuje starostu obce podpisem tohoto dodatku. Sjednaná 
doba nájmu na dobu určitou, se prodlužuje o šest měsíců, tj. od 1. 4. 2021 do 
30. 9. 2021.

13. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti předloženého 
Souhlasu s umístěním výsadby – dohoda o provedení výsadby + Souhlasu s vý-
sadbou – udržitelnost projektu v souvislosti s dotační výzvou č. 9/2019 Národního 
programu Životní prostředí „Sázíme budoucnost“ k výsadbě stromů na pozemku 
parc.č. 1509/2 v k.ú. Mochov a pověřuje starostu obce podpisem souhlasů.

14. Zastupitelstvo obce Mochov bere na vědomí stanovy spolku Futura acade-
mica z.s. a schvaluje přihlášku do mimořádného členství ve spolku Futura aca-
demica z.s. v souvislosti s dotační výzvou č. 9/2019 Národního programu Životní 
prostředí „Sázíme budoucnost“ k výsadbě stromů na pozemku parc. č. 1509/2 
v k.ú. Mochov a pověřuje starostu obce podpisem přihlášky.

15. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na akci 
„Rekonstrukce základní školy v Mochově“ se zhotovitelem EUbuilding a.s., IČ: 
24179876 a pověřuje starostu jeho podpisem. Na základě zvýšení objemu prací 
dochází ke zvýšení celkové ceny díla o 1 512 058 Kč bez DPH.



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 5

16. Zastupitelstvo obce Mochov, uděluje v souladu s § 34 zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(Školský zákon), ve znění pozdějších předpisů souhlas s konáním zápisu dětí do 
Mateřské školy Mochov, okres Praha – východ pro školní rok 2021/2022. Zápis se 
bude konat v budově Mateřské školy Mochov, okres Praha – východ v období od 
2. května 2021 do 16. května 2021. Konání zápisu ředitelka mateřské školy oznámí 
veřejnosti nejpozději 14 dní před zápisem a zveřejní jej způsobem v místě obvyk-
lém (na úřední desce obce Mochov, na https://www.msmochov.cz/ , vyvěšením 
letáčků v MŠ a ve vitríně MŠ).

17. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje poskytnutí dotace Dobrovolnému svaz-
ku obcí k zajištění přístavby školy v Nehvizdech ve výši 275 790 Kč na pokrytí 
fi nancování dalších úprav v rámci přístavby Základní školy v Nehvizdech, včetně 
vybavení jazykové učebny a pověřuje starostu obce k podpisu Dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o vytvoření dobrovolného svazku obcí.

18. Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 2 na rok 2021.

19. Starosta obce Mochov navrhuje nehlasovat o parametrech osvětlení klidové 
zóny, tak jak je předložila Ing. Palmová. Po konzultaci se společností LAMBER-
GA s.r.o. by mohlo dojít k lehkým změnám v předložené dokumentaci. Po osobní 
schůzce projektanta na místě stavby dojde ke zpracování PD dle domluvy.

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 15. 4. 2021

1. Zastupitelstvo obce Mochov povoluje pro školní rok 2021/2022 výjimku z počtu dětí 
každé třídy Mateřské školy Mochov, okres Praha – východ z 24 na 25 dětí v souladu 
s § 23 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Zvýšení 
počtu dětí není na újmu kvalitě vzdělávací činnosti školy a jsou splněny podmínky bez-
pečnosti a ochrany zdraví

2. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje:
a) pořízení změny č. 3 územního plánu Mochova zkráceným postupem pořizování 
v souladu s § 6 odst. 5 písm. a) a § 44 písm. d) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„stavební zákon“) s použitím § 55a odst. 1 a 2 stavebního zákona, na návrh oprávně-
ného investora, společnosti ČEPS, a.s., IČO 25702556, se sídlem Elektrárenská 774/2, 
101 52 Praha 10, značky 461/20/18000 ze dne 24. 4. 2020, podaným dne 27. 4. 2020 
pod čj. 32/2020 podle § 55a odst. 4 stavebního zákona na Obecní úřad Mochov, která 
se zavázala k úhradě nákladů na pořízení změny územního plánu, jehož výhradní po-
třebou byla vyvolána. Důvodem je vymezení plochy technické infrastruktury pro datové 
centrum přenosové soustavy ČR na pozemcích parc. č. 1309 a 1380/7, k. ú. Mochov, 
o výměře 1,27 ha, dle uplatněného návrhu na pořízení změny č. 3, který pořizovatel, 
Obecní úřad Mochov, podle § 46 odst. 2 a 3 stavebního zákona posoudil a doporučuje 
návrhu vyhovět.



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

b) obsah změny č. 3 územního plánu Mochova, který je součástí návrhu na pořízení 
změny č. 3 společnosti ČEPS, a.s., včetně stanoviska Krajského úřadu Středočeského 
kraje podle § 55a odst. 2 písm. d a e) stavebního zákona;
c) uzavření smlouvy č. 1800008073 o úhradě nákladů změny územního plánu podle 
§ 1746 odst. 2 občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, a § 44 a § 45 
odst. 4 stavebního zákona na pořízení a zhotovení změny č. 3 ÚP Mochova mezi obcí 
Mochov, a oprávněným investorem, společností ČEPS, a.s., IČO 25702556, která se 
touto smlouvou zavazuje, že obci Mochov uhradí veškeré náklady na změnu č. 3 ÚP 
Mochova;
d) uzavření smlouvy o dílo č. 41004 podle § 6 odst. 6 písm. b) stavebního zákona na 
pořízení a zhotovení změny č. 3 ÚP Mochova mezi obcí Mochov a společností PRIS-
VICH, s.r.o., IČO 27101053, oprávněnou k výkonu územně plánovací činnosti podle 
§ 24 odst. 1 stavebního zákona, jako výkonným pořizovatelem a zhotovitelem změny 
č. 1.

3. Zastupitelstvo obce Mochov pověřuje starostu obce Františka Boučka k tomu, aby 
spolupracoval s pořizovatelem změny č. 3 ÚP Mochova jako „určený zastupitel“ ve 
smyslu stavebního zákona.

4. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje tříčlennou komisi na výběr zpracovatele vo-
dohospodářské a krajinářské studie pro akci „Mochov – vodní plocha – rybník“ ve slo-
žení Ing. Pavlína Palmová, Pavel Jindřich a Martin Exner.

5. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje členy pracovní skupiny, která se bude zabý-
vat vypracováním přehledu, jakým způsobem dochází ke zpracování odpadních vod 
u nemovitostí v katastru obce Mochov ve složení: Jaroslav Vybíral, Dalibor Prokel, Ale-
xandr Hradecký, Rostislav Bažuk.

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 7

Nakládání s odpadními vodami v Mochově 

Jedním z bodů, který se projednával na zastupitelstvu dne 15.4.2021 a byl schvá-
len, byl bod mnou předložený, a byl to bod č.7 „Seznam členů pracovní sku-
piny, která se bude zabývat vypracováním přehledu, jakým způsobem do-
chází ke zpracování odpadních vod u nemovitostí v katastru obce Mochov“.

Obecní kanalizace byla v Mochově dokončena (samozřejmě nejsme jediná obec, 
kde se kanalizace vybudovala) a jsou místa na okraji obce, kde se podle projektů 
asi nevyplatilo ,,trubky natáhnout´´. Podařilo se mi ,,dát dohromady´´ komisi z řad 
občanů Mochova.

Úkolem komise je hlavně zaregistrovat pro potřeby obce
1) nemovitosti kde majitelé mají smlouvu s fi rmou 1.SčV na vodné a stočné
2) nemovitosti kde majitelé nemají smlouvu s fi rmou 1.SčV na vodné a mají 
smlouvu na stočné
3) nemovitosti kde majitelé mají smlouvu s fi rmou 1.SčV na vodné, nemají na 
stočné a jak likvidují odpadní vody
 a) zda mají svou čističku
 b) zda mají septik a jeho obsah nechávají vyvážet
 c) jakým jiným způsobem dle platným norem likvidují odpadní vody
4) nemovitosti kde majitelé nemají smlouvu s fi rmou 1.SčV na vodné, nemají na 
stočné a jak likvidují odpadní vody
 a) zda mají svou čističku
 b) zda mají septik a jeho obsah nechávají vyvážet
 c) jakým jiným způsobem dle platným norem likvidují odpadní vody

Komise nemá za úkol někoho ,,honit“. Byla utvořena také proto, aby majitelům 
nemovitostí, kteří nebudou splňovat body a, b, c, (pokud takový budou)
pomohla vyřešit problém se zneškodňováním odpadních vod podle platným no-
rem a co nejefektněji např. radou, výběrem fi rem, které se tímto zabývají.

Na závěr něco málo z naší legislativy 

Novela vodního zákona 544/2020 Sb. platná od 1. 2. 2021 uvádí toto:
Dešťové vody se musí zadržovat na pozemku. 

Dále se v § 5 uvádí, že stavebník je povinen zabezpečit omezení odtoku povr-
chových vod vzniklých dopadem atmosférických srážek akumulací a následným 
využitím, vsakováním na pozemku, výparem, anebo, není-li žádný z těchto způ-
sobů omezení odtoku srážkových vod možný nebo dostatečný, jejich zadržová-
ním a řízeným odváděním nebo kombinací těchto způsobů. Tento požadavek je 
dnes jak pro stavebníky, tak i projektanty zcela jasný a akceptovaný. Nově se 
však vztahuje i na změny stavby před jejím dokončením, užívání stavby, doda-
tečné povolení stavby a rozhodnutí o změně v užívání stavby. 



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Stavební zákon: 

Povinná platba za odvádění srážkových vod 
Základní legislativní pravidla pro odvádění srážkových vod včetně určení jejich 
objemu stanovuje Zákon č. 274/2001 sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve-
řejnou potřebu. Pokud jsou srážkové vody odváděny kanalizací pro veřejnou 
potřebu, podléhají obecně zpoplatnění, a to ve výši stočného, které je platné 
v příslušné lokalitě. Povinná platba za odvádění srážkových vod do kanalizace 
pro veřejnou potřebu se však nevztahuje na plochy dálnic, silnic, místních ko-
munikací a účelových komunikací, plochy drah celostátních a regionálních, zoo-
logické zahrady a plochy nemovitostí určených k trvalému bydlení a na domác-
nosti. Povinnost platit vodné a stočné se nevztahuje také na jednotky požární 
ochrany při požárním zásahu.

Jak jsem byl ale informován, od roku 2023 má být zpoplatněna i pro domácnosti 
dešťová voda, kterou si vlastník nezlikviduje na svém pozemku.

Milan Kocian - zastupitel

Průmyslový objekt nemusí zatěžovat životní prostředí 

Zajisté se i k vám doneslo, že vedle rozvodny Střední Čechy vyroste datové 
centrum ČEPS.

Pozemky, které jsou k záměru vyčleněny, mají celkový rozměr 12.656m2. Pro 
srovnání – nový park „U hřbitova“ má cca 13.500 m2. Na tomto prostranství 
vznikne nová stavba –  „nenápadný vzhled typu skladový areál“. 

Přikládám obrázek z informační brožury ČEPS:



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 9

Rozhodla jsem se proto vyjednávat o možnosti na rovné střeše areálu nakreslit 
a zrealizovat střechu „zelenou“. Škoda, že má iniciativa prozatím nebyla úspěš-
ná. 12.656 m2 je dost velká plocha, která opět ukrojí z úrodné půdy Polabí, zvýší 
sucho a urychlí odtok vody bez užitku z krajiny. Neobstojí názor, že pozemky jsou 
vzdáleny od obce, a proto jsou nezajímavé. Sluníčku je jedno, kam svítí. Jsem 
proti tomu, abychom k výstavbě průmyslových staveb na území naší obce zaují-
mali stejně nezodpovědný přístup jako Jirny – „Po nás Sahara“.

Pro investora by to mohl být pěkný začátek, stavba, která mu bude dělat dobré 
PR, třeba se i v obci zvýší návštěvnost. ČEPS dělá něco pro životní prostředí. 
Souhlasím i s panem starostou, že by se měl ČEPS podílet také na rozvoji obce. 
Tyto dvě věci se nevylučují, jedna může pozdvihnout tu druhou. 

Škoda přeškoda, že někde jsou osvícení zastupitelé i občané, ale jiným se vy-
bočovat z řady nechce. Jako příklad přikládám Řecko, které přestože má moře, 
myslí na životní prostředí více než my. Také v Čechách jsou osvícení zastupitelé. 
Na dalším obrázku je Lednice. 

Obrázky nalezeny na internetu 



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Tento článek poupravený byl již publikován na sociální síti. Ne však každý k ní 
má přístup. Nechávám tedy k úvaze i ostatním. Předstihneme Nehvizdy? Bude 
první zelená střecha na našem katastru, nebo nám prvenství vyfoukne nástupiště 
vysokorychlostní tratě „Praha – východ“? 

Ing. Pavlína Palmová - zastupitelka



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 11

HOTOVÉ PROJEKTY V OBCI MOCHOV

CHODNÍK V CHUDOMELSKÉ ULICI

V roce 2018 byla podepsána smlouva o dílo na zhotovení stavby „Chodník uli-
ce Chudomelská, Mochov“, předmětem projektové dokumentace byla výstavba 
nového chodníku a celková rekonstrukce stávající části chodníku. Nový chod-
ník v Chudomelské ulici byl postaven především z důvodu zlepšení bezpečnosti 
chodců v místech, kde nikdy žádný chodník nebyl. Napojením na již existující síť 
chodníků se zlepšuje možnost bezpečného pohybu pěších osob po obci.

Projekt byl spolufi nancován z Integrovaného regionálního operačního programu. 
O získání dotace ve výši 1 050 036,90 Kč se významným způsobem zasadil mís-
tostarosta obce pan Jan Turek.

Na projektu pracovali: František Bouček, Jan Turek, Jan Rangl

František Bouček – starosta obce



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

CHODNÍKY V PODĚBRADSKÉ ULICI

V roce 2019 byla podepsána smlouva o dílo na zhotovení stavby „Chodník, vjez-
dy a přechod pro chodce ulice Poděbradská, Mochov“, předmětem projektové 
dokumentace byla celková rekonstrukce stávajícího chodníku. Rekonstruované 
chodníky přispějí ke zlepšení bezpečného pohybu pěších osob po obci. Zároveň 
bylo dobudováno a zprovozněno odvodnění komunikace, chodníků a přilehlých 
ploch v celé délce stavby.

Projekt byl spolufi nancován z Integrovaného regionálního operačního programu. 
O získání dotace ve výši 2 084 399, 75 Kč se významným způsobem zasadil 
místostarosta obce pan Jan Turek.

Na projektu pracovali: František Bouček, Jan Turek, Václav Ulrych, Jiří Bouma

František Bouček – starosta obce



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 13

REKONSTRUKCE PROSTOR BÝVALÉ POŠTY

V roce 2019 proběhla rekonstrukce prostor bývalé pošty. Rekonstrukcí zde 
vzniknul nový prostor pro služebnu strážníka obecní policie a dvě volnočasové 
místnosti pro konání rozličných kurzů např. keramiky, košíkářství, zdobení per-
níčků a dalších.

Na projektu pracovali: František Bouček, Jitka Frydrychová, Jaroslava Tomišková

František Bouček – starosta obce



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

NOVĚ VYSÁZENÁ ZELEŇ V OBCI

Obec Mochov každoročně sází nové stromy, keře a další okrasnou zeleň.

V roce 2019 – bylo vysázeno 47 stromů, a to u Výmoly, na Husově náměstí, 
u kostela a v ulici Na Sádkách. Dále 150 kusů zlatice a 150 kusů rybízu alpín-
ského.

V roce 2020 – bylo vysázeno 40 stromů, a to v Sokolovské ulici, na Husově ná-
městí, v ulici Na Dolejšku, v ulici U Mrazíren a v Poděbradské ulici. Dále 338 kusů 
zimolezu, 338 kusů tavolníku a 338 kusů růží.

V roce 2021 – je plánována výsadba 80 stromů z dotace Futura Academica.
Na projektu pracovali: Jan Turek, Tomáš Kovář

František Bouček – starosta obce



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 15



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ULICE 5. KVĚTNA

Mezi další hotové projekty patří nově rekonstruovaný chodník v ulici 5. května.

Na projektu spolupracovali: František Bouček, Tomáš Kovář, Václav Ulrych

František Bouček – starosta obce



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 17

KLIDOVÁ ZÓNA U HŘBITOVA

V obci chyběla lokalita, kde by bylo možné a bezpečné vyžití pro kolo, brusle 
i procházky. Rekultivací pozemku obce vznikla relaxační a klidová zóna, kte-
rá byla zkolaudována v březnu v roce 2021. Pozemek byl zatravněn a osázen 
12 ks jehličnanů, 55 ks listnatých stromů a 2 097 ks keřů. Relaxační a klidová 
zóna slouží k odpočinku všem obyvatelům obce.

Na projektu pracovali: František Bouček, Jiří Bouma, Jan Turek

František Bouček – starosta obce



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

PLÁNOVANÉ PROJEKTY V OBCI MOCHOV

CYKLOSTEZKA

Cyklostezka z Mochova do Čeláko-
vic je plánována od roku 2015 a na 
podkladech pro její vybudování se 
stále intenzivně pracuje. Bude urče-
ná pro cyklisty, bruslaře, ale i chod-
ce. Její výstavbou se stane cesta 
do Čelákovic bezpečnější a bude 
navazovat na stávající cyklostezky 
v Čelákovicích. Největším problé-
mem celého projektu je bohužel vý-
kup pozemků a dopravně technické 
problémy řešené s Policii ČR.

František Bouček – starosta obce



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 19

SCHODY KE KOSTELU SV. BARTOLOMĚJE

Již od roku 2018 je z důvodu havarijního stavu plánována oprava kamenných 
schodů ke kostelu sv. Bartoloměje, ale bylo potřeba realizovat jiné projekty, které 
měly větší prioritu. Doufáme, že nám podaří opravu zrealizovat v nejbližší době.

František Bouček – starosta obce



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

OPRAVA SOKOLOVSKÉ ULICE

Z důvodu havarijního stavu je v měsících červenci a srpnu plánovaná celková 
rekonstrukce Sokolovské ulice.

František Bouček – starosta obce

AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA

Na podzim roku 2021 je plánovaná rekonstrukce autobusové zastávky. O této 
opravě se vede v zastupitelstvu diskuze již více než čtyři roky, ale bylo potřeba 
realizovat jiné projekty, které nesnesly odklad, anebo měli větší priority (např. ka-
nalizace, škola atd.) Vzhled autobusové zastávky zůstane zachován. V první fázi 
stávající zastávku doplní sedlová střecha s arkýřem, do kterého bychom chtěli 
umístit hodiny. Po provedení střechy následně dostane kompletně nový kabát 
i zbytek autobusové zastávky.

František Bouček – starosta obce



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 21

NOVÝ CHODNÍK V ULICI NA HRÁZCE

Výstavba nového chodníku v ulici Na hrázce je plánována ještě v letošním roce. 
Nový chodník v ulici Na Hrázce bude postaven především z důvodu zlepšení 
bezpečnosti chodců v místech, kde nikdy žádný chodník nebyl. Napojením na 
již existující síť chodníků se zlepšuje možnost bezpečného pohybu pěších osob 
po obci.

František Bouček – starosta obce

PARKOVIŠTĚ V ULICI POD KOSTELEM A V PŘÍČNÉ ULICI

Z důvodu omezené kapacity parkovacích míst v obci plánujeme výstavbu parko-
viště v ulici Pod Kostelem a v ulici Příčné.

František Bouček – starosta obce



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

REKONSTRUKCE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

V roce 2020 byla podepsána smlouva o dílo na zhotovení stavby „Rekonstrukce 
základní školy v obci Mochov“. Projekt byl spolufi nancován z Ministerstva fi nancí 
a o získání dotace ve výši 15 458 660 Kč se významným způsobem zasadil sta-
rosta obce pan František Bouček.

Děkuji všem, kteří tento projekt podporovali, rekonstrukce se chýlí ke zdárnému 
konci. Naše děti velmi rádi přivítáme v kompletně zrekonstruované škole dne 
1. září 2021 při zahájení nového školního roku.

Na projektu pracovali: František Bouček, Jan Turek, Jan Rangl, Jitka Frydrycho-
vá, Jaroslava Tomišková, Tomáš Kovář, Václav Ulrych, Jiří Bouma

František Bouček – starosta obce



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 23

Budova základní školy před rekonstrukcí



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vstupní hala před rekonstrukcí

Jídelna před rekonstrukcí



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 25

Jídelna před rekonstrukcí

Toalety před rekonstrukcí



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Šatny a kabinet před rekonstrukcí

Bourací práce v základní škole



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 27



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Stavební práce v základní škole začínají...



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 29



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 31

Základní škola před dokončením rekonstrukce



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vstupní hala



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 33

Jídelna

Chodba



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Toalety

Školní učebny



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 35

Počítačová učebna



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Příslušenství k šatnám



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 37

Projektová dokumentace



38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁMĚR VYBUDOVÁNÍ RYBNÍKU

Na záměr vybudování rybníku budeme hledat dotaci a o stavbě rozhodne i spo-
luúčast obce. Nyní byl proveden výběr dodavatele, studie a rozpočtu. Na zákla-
dě zhotovení těchto podkladů, včetně ceny za dílo, se bude zastupitelstvo obce 
rozhodovat o tom, zda se vůbec do stavby rybníku budeme pouštět. Pro stavbu 
rybníku byla vybrána lokalita mezi obcí Mochov a bývalými Mrazírnami, červeně 
orámováno, viz. níže.

Na projektu pracuje Ing. Pavlína Palmová.

František Bouček – starosta obce



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 39

SEPARAČNÍ DVŮR

Separační dvůr, Sokolovská 37, 250 87 Mochov
 
Separační dvůr je určen pouze pro fyzické osoby – občany a vlastníky nemovi-
tostí v obci Mochov.

Provozní doba separačního dvora: 
Každou sobotu  v zimním období od 10:00 – do 11:00 hod.
   (zimní čas začíná poslední neděli v říjnu)
   v letním období od 10:00 – do 11:30 hod.
   (letní čas začíná poslední neděli v březnu)
Každou středu  v letním období od 17:00 – do 18:00 hod.
   (letní čas začíná poslední neděli v březnu)

SETKÁNÍ SENIORŮ

Dne 19. 6. 2021 proběhlo zase po roce od 14,00 hod. v Hotelu Bouček setkání 
seniorů. Přesto, že bylo horké počasí dorazil velký počet seniorů. Z důvodu co-
vidového opatření nemohla hrát hudba, tak jsme připravili malou tombolu a řadu 
vědomostních soutěží a nechybělo ani dlouhé povídání mezi občany. Měli jsme 
připravené občerstvení a nápoje, které všem chutnaly a za horkého počasí to 
bylo výborné studené osvěžení. Všichni odcházeli spokojení s malou drobností 
z tomboly. Další setkání seniorů je plánováno na 28. 8. 2021 od 14 hod. v Hotelu 
Bouček. 

Přejeme všem hezké prázdniny a těšíme se zase na příště. 

Ing. Jaroslava Tomišková a celý kulturně sociální výbor



40 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 41

Obecní úřad Mochov 
pořádá

Setkání seniorů
Setkání se koná v sobotu 28. srpna 2021 od 14 hod. 

v salonku hotelu Bouček 

Přijďte si popovídat a zábavně si potrénovat paměť. 
Budou podávány nápoje dle výběru a lehké občerstvení.

Všichni jste srdečně zváni

Základní škola Mochov 
pořádá dne 28. 8. 2021 od 10:00 do 12:00

Den otevřených dveří

Přijďte si prohlédnout nově zrekonstruovanou budovu 
základní školy.

Všichni jste srdečně zváni



42 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Obec Mochov pořádá dne 4. září 2021 
na Sokolském hřišti Na Hrázce pro všechny malé i velké Mochováky

Rozloučení s prázdninami

Program:
14:00 hod.  Pro malé děti bude připraven zdarma skákací    
  hrad a pro větší děti zdarma bungee jumping 
16:00 hod.  Klaun pro děti + ukázky výcviku psů
17:00 hod. K tanci a poslechu bude hrát živá hudba
21:30 hod. Promítání fi lmu BÁBOVKY na velkém plátně
            

Občerstvit se můžete točeným pivem, limonádou a opečenými klobásami 
zdarma.

Deky, židličky a dobrou náladu s sebou. ☺

UZÁVĚRKA MOCHOVSKÉHO ZPRAVODAJE

Příští uzávěrka Mochovského zpravodaje je naplánována na 15. 9. 2021. Uvítá-
me všechny Vaše příspěvky, náměty a zajímavé fotografi e, ať už z dění v Mocho-
vě nebo Vašich dovolených a výletů. V případě zájmu prosíme o zaslání na email 
zpravodaj.mochov@seznam.
cz do uzávěrky Mochovského 
zpravodaje.

Děkuji za spolupráci a přeji 
všem krásné, a hlavně poho-
dové léto.

Děkuji za spolupráci a pře-
ji krásné prožití jarních dnů, 
a především hodně zdraví.

Petra Hejnová – Redakce 
Mochovského zpravodaje

Foto: Petra Hejnová >



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 43

Šíření olympijských myšlenek podpoří běžeckým závodem také 
Vyšehořovice

T-Mobile Olympijský běh, který se každoročně koná na desítkách míst po celém 
Česku, míří opět také do Vyšehořovic. Akce se kvůli vládním omezením uskuteční 
v náhradním termínu ve středu 8. září 2021. Účastníci se tak potkají na startu přes-
ně měsíc po zakončení olympijských her v Tokiu. Všichni, kteří se chtějí do akce 
zapojit, se mohou už nyní přihlásit na www.olympijskybeh.cz. 

“Věříme, že v září budeme moct vyběhnout naplno a v co největším počtu běžců. 
Navíc i spolu s olympioniky, kteří už tou dobou budou zpátky z Olympijských her 
v Tokiu a mohou se tak k šíření olympijských myšlenek pohybem připojit,” řekl 
generální sekretář ČOV Petr Graclík. Cílem letošního T-Mobile Olympijského běhu 
bude co nejvíce znovu nastartovat sportování dětí i dospělých. Pro všechny do-
spělé běžce je navíc připravena motivační novinka - dřevěná medaile pro všechny 
dospělé účastníky, kterou zajistil titulární partner akce T-Mobile. „Tímto projektem 
chceme připomínat, že výhody digitálního světa je potřeba využívat uvážlivě a žít 
i mimo svět onlinu. Proto je každý, kdo se závodu zúčastní, už teď naším vítězem. 
Mám radost, že právě naše medaile ocení a umocní každý běžecký zážitek po 
celé republice,“ říká Ladislav Báča, ředitel marketingové komunikace společnosti 
T-Mobile Česká republika.

Olympijská myšlenka prostřednictvím běhu ožívá již přes třicet let a může u toho 
být každý. Stačí běžecké boty a chuť vyrazit na připravené trasy. Po celé zemi 
se uskuteční desítky běžeckých akcí v jednotlivých okresech. Mezi nimi nebude 
chybět ani závod ve Vyšehořovicích, který nabídne trasu na 5 kilometrů. Připraven 
bude i závod pro děti do 15 let.

Všechny běhy rozmístěné na desítkách míst po celém Česku budou mít jeden 
společný cíl – odstartovat najednou v 18 hodin, a to přímo z éteru Českého rozhla-
su Radiožurnálu. Všechny běhy se každoročně konají jako oslava celosvětového 
Olympijského dne, který je zároveň výročím založení Mezinárodního olympijského 
výboru. Do Česka přinesl myšlenku Olympijských běhů v roce 1987 legendární 
běžec Emil Zátopek. 

V rámci T-Mobile Olympijského běhu účastníci neběží pouze pro sebe, část ze 
startovného jde na podporu charitativní činnosti České olympijské nadace, jež 
umožňuje sportovat dětem ze sociálně znevýhodněných rodin. V roce 2020 vybrali 
běžci společně pro Českou olympijskou nadaci téměř 500 tisíc Kč.

Registrace do všech závodů probíhají na www.olympijskybeh.cz. Startovné začíná 
na 250 Kč. Děti do 15 let běží v rámci regionálních dětských závodů za symbolické 
startovné 30 Kč. 



44 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 45

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Naše školka už se znovu dětmi jenom „hemží“ a po dlouhé době nám společné dny 
zpestřují zábavné i naučné akce a výlety.

Na konci dubna se kouzlilo, čarovalo, zaklínalo, míchaly se lektvary a létalo na koštěti. 
Hádáte správně! Školka se na týden proměnila v Čarodějnickou sluj a na jeho konci 
děti prošly veselou závěrečnou zkouškou kouzlení, šikovnosti a odvahy. Už víme, že ani 
pohádkové bytosti to nemají lehké.

Svátek maminek patří prvním květnovým dnům. Maminky jsou přece „nej“ a nejen na 
Den matek si zaslouží kytičku, nebo malý dáreček. Pro zajímavost – svátek maminek je 
jedním z mála oslav, kdy nedostávají dárečky děti, ale učí se je dávat. S láskou. A také 
se více snaží být hodné, šikovné, pomáhat. S obrovským zaujetím vyrábí přáníčko, učí 
se básničky…  Možná i my ještě vzpomeneme, jak krásně zní verše pro maminky od 
starých mistrů? Třeba pana Hrubína? 

Ve třídě předškolních dětí proběhl Projektový den s názvem: „Památky Mochova“.

Probíhal částečně ve školce a částečně přímo na významných místech naší obce. Žije-
me v místě s bohatou historií a váží si toho ten, kdo zná a ví. Cílem bylo dětem jedno-
duchou, přiměřenou formou přiblížit založení obce, kostela sv. Bartoloměje, též koho 
představuje socha na náměstí a kdo to vlastně byl M. J. Hus.

Druhý Projektový den  plný pokusů v každém z nás poodhalil a probudil vědce. A vědci 
zkoumali odpovědi na otázky: Co je to vzduch? Kde se bere? Co umí? K čemu je po-
třeba? Jak se může využívat?

Dětem se to velmi líbilo.

Další zajímavý Projektový den v MŠ plný pokusů s názvem „Chemie v kuchyni“ určitě 
mnohým z nás připomene úsměvnou vzpomínku na nevydařené kuchařské pokusy 
a začátky v této oblasti. Zábavné dopoledne se spoustou užitečných informací o mou-
ce a dalších surovinách, kde se dozví například proč těsto „kyne“, jak funguje kypři-
dlo… a třeba i proč se nám to v misce tolik lepí a na talíři není to, co na obrázku v ku-
chařské knize?

Oslava Dne dětí patří k nejoblíbenějším. Děti rády sportují, závodí, dokazují šikovnost. 
Zvlášť, když na konci čeká sladká odměna! Připravena byla velká, zábavná „Opičí drá-
ha“. A komu se náhodou nedaří? Nevadí. Důležitá je přece snaha, odvaha, společný 
„náboj“ a kamarádství. Dětská kamarádství ve školce jsou super.

Pro děti byl naplánován ještě jeden Projektový den mimo školu a to výlet do zábavného 
parku – MIRAKULUM v Milovicích. Na naučné stezce s názvem – LES – děti nahlédly 



46 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

do tajů lesa, života lesních zvířátek a ptáků. Získané znalosti a dovednosti se jim budou 
o prázdninách určitě hodit. Všechny projektové dny ve škole a mimo školu byly fi nan-
covány z prostředků Evropských fondů v rámci OP VVV – projekt Školní asistent pro 
MŠ Mochov II. 

Za všechny zaměstnance naší mateřské školky Vám přejeme krásné léto, plné pohody, 
sluníčka a nových zážitků. 

Marcela Patocsová – ředitelka, Eva Krmenčíková – učitelka MŠ



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 47

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Škola v přírodě v Lužických horách

Po všech nepříjemných omezeních v rámci Covid-19, která nás celý rok provází, jsme 
si závěr školního roku zpříjemnili pobytem na škole v přírodě v Jiřetíně pod Jedlovou.
Po hromadném testování Ag testy jsme z prozatímního útočiště v ZŠ Nehvizdy vy-
jížděli v pondělí ráno. Děti byly nadšené, plné očekávání z neznámého i budoucího 
dobrodružství.

Cesta byla příjemná a klidná. Na chalupu jsme dorazili v pořádku a pobyt započali vý-
borným obědem. Celý týden nám přálo teplé a slunečné počasí, tudíž jsme vyráželi na 
výlety po okolí. Navštívili jsme bývalou štolu Sv. Jana Evangelisty na stříbronosný ga-
lenit, křížovou cestu se 14 zastaveními a statečně vystoupali na rozhlednu na Jedlové 
hoře. Odměnou nám byl krásný výhled a studená zmrzlina. Večery děti trávily tancem 
na diskotéce. Ten poslední večer jsme zakončili nočním během okolo chalupy, který 
jsme si všichni náramně užili.

Týden utekl a nastal návrat domů – do Mochova.

 Jitka Pabyšková – vychovatelka



48 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



49ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2



50 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

Kniha je nejtrpělivější a nejzábavnější společník.          H. L. Samuel

Čas na čtení: nezáleží na tom, co a kde čtete, ale věnujte tomu volný čas. Každý den 
si naplánujte pár minut na vzdělání. Mozek udržíte aktivní a stimulujete nové procesy 
myšlení.

Čtení uvolňuje mysl mnohem lépe než televize nebo sociální sítě. Do čtení se ponoříte 
hlouběji. Sledování televize je činnost velmi pasivní. Čtení přispívá tomu, abyste své 
vlastní problémy nebraly tak vážně. Jako mávnutím proutku se přenesete do země snů.

Z historie víme, že u nás vznik-
la rekordně velká kniha v klášteře 
v Podlažicích. Kodex Gigas měří 
92 x 50 x 20 cm a je z počát-
ku 13. století. Vytvořil ji mnich 
za jednu noc. Říká se jí „Ďáblova 
bible“. Když našim územím táhla 
v 17. století švédská armáda a vše 
plenila, byl Gigas ukraden a nikdy 
nám už nebyl vrácen. O dalších 
unikátech zase příště.



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 51

Velké upozornění!!! Knihovny jsou již pro celou veřejnost plně otevřené. Všichni 
jste opět zváni.

Z nových knížek:

Julinčina pekárna – Táňa Keleová-Vasilková
Sestry z Titaniku – Patricia Falvey
Holky od Spitfi rů – Soraya N. Lane – z prostředí válečné Anglie 1941 – 1945
Romantické útěky – bestsellerová série od Julie Caplinové – Cukrárna v Paříži, Hotýlek 
na Islandu, Čajovna v Tokiu, Kavárna v Kodani
Mizející dívky – Lisa Raganová – detektivní román, který má 100% hodnocení
Cyklistka – Jana Poncarová – životní příběh ženy
V červnu nám byly zapůjčeny dva soubory knih z Mladé Boleslavi, jedná se o sto knih 
po všechny kategorie zájemců.

Výročí:

Jan Zábrana – český básník a spisovatel
Václav Hanka – český spisovatel, buditel a jazykovědec

Čekají Vás prázdniny a dovolené – oddych, nezapomeňte si také vybrat a zabalit pěk-
nou knížku, jako společníka do pohody i do nepohody. Pro děti na prázdniny je plno 
krásných knížek.

Podpořte i vy mochovskou knihovnu. A tímto velmi děkuji všem věrným čtenářům.
Přehled knižních novinek naleznete na vývěsce u Obecního úřadu.

Knihovna je pro Vás otevřená každou středu od 15 do 20 hodin pro každého kdo věří, 
že čtení má stále budoucnost.

Květa Vokounová - knihovnice

Foto Petra Hejnová



52 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

SPOLKY A SDRUŽENÍ
Všechny zájemce o pletení košíků a dalších výrobků z proutí zveme na

Košíkářské kurzy

Kurzy budou probíhat od září 2021 v nové volnočasové místnosti, a to vždy 
v pátek od 16 hodin pod vedením zkušené lektorky paní Aleny Borovičkové. 
Zájemci se mohou přihlásit na tel. 604 727 368 nebo emailu v.stara@atlas.cz. 

Termíny: 15. 10., 5. 11., 26. 11., 3. 12., 7. 1., 14. 1.

Baví vás práce s hlínou? Chcete se naučit nové keramické techniky nebo 
načerpat skvělé nápady od profesionála? Tímto Vás zveme na

Keramické kurzy

Kurzy budou probíhat od října 2021 v nové volnočasové místnosti, pod 
vedením zkušené lektorky paní Mirky Šimonové, majitelky Výtvarné dílny 
Labyrint v Čelákovicích. Zájemci se mohou přihlásit na tel. 739 612 207 

nebo emailu petrahejnova@seznam.cz 



53ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2

Ukázka hotových výrobků z keramického kurzu

JUDr. Bohumila Friedlová Adélka Konopíková + Helena Lišková

Květa Vokounová

Zdenka FingrováHana Němečková

Petra Hejnová



54 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ KYNOLOGICKÁ ORGANIZACE MOCHOV

V neděli 2. května 2021 byl úspěšně zahájen nový kurz základní poslušnosti. Přihlašo-
vat se můžete i během kurzu. 

Cena kurzu 1200,- Kč za 10 lekcí. Začínáme od 9:00 hod.
Přihlašujte se u předsedkyně Lenky Kenderové (mobil 607 855 650) nebo je možné 
vyplnit přihlášku přímo na cvičáku ZKO Mochov 2. května 2021 zároveň s platbou.

Co si vzít s sebou na výcvik?
Vhodné pamlsky v dostatečném množství (pes by měl být nenakrmený), hračky, 
vodítko krátké (cca. 1 m) a misku na vodu + vlastní vodu a na první návštěvu očkovací 
průkaz.

 Petra Hejnová

Alena Tichá Ing. Dagmar Mostecká



55ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2

Vážení spoluobčané,
115 let! Tolik slaví naše tělocvičná jednota ten-
to rok. Za tu dobu prošla několika režimy, byla 
zakázána, ale i v době komunistické totality, 
někdy nazývané příznačně za „bolševika“ se 

chodilo tzv.do „sokola“. Prošla si léty úspěšnějšími, méně úspěšnějšími, aktiv-
ními i méně aktivními, vystřídalo se v jejích řadách mnoho členů (jak se v ČOS 
říká sester a bratrů). My se snažíme při naší činnosti navázat na to dobré, lepší 
a posouvat naši jednotu krůček po krůčku dál a předat jí tak naším následovní-
kům silnější, stabilnější, nezávislejší, v co nejlepším stavu a s řadou funkčních 
aktivit. Proto se snažíme rozšiřovat nabídku aktivit a možností nejen pro své 
členy (např. připravujeme nová cvičení na trampolínách, stále rozšiřujeme naší 
„posilovnu“ apod.), ale snažíme se aktivně pracovat i ve správě našeho majetku. 
Jak jsem na těchto stránkách i průběžně informoval, máme připravený projekt 
včetně stavebního povolení na nástavby Sokolovny včetně nového střešního 
a zatepleného obvodového pláště (ilustrační obrázky níže), připravujeme pro-
jekt na přestavbu sklepních prostor na relaxační prostor se saunou a z podnětu 
starosty obce jsme zahájili diskuzi s obcí Mochov na nové hřiště s umělým po-
vrchem a dle dispozičních možností i o umístění menšího skateparku ve volno-
časovém areálu Na Hrázce.

Po letech jsme po vzájemné dohodě s předchozím nájemníkem změnili k 1. 6. 
nájemce a provozovatele restaurace v Sokolovně. Věříme, že i tato změna byla 
a bude novým impulsem a stane se trvalou změnou k lepšímu, jenž povede ke 
zkvalitnění nabízených služeb. V samotném prostoru restaurace byly provedené 
již drobné úpravy interiéru, jenž více spojují a identifi kují tento prostor se So-
kolem a po dohodě s provozovatelem chceme ve změnách i dále pokračovat. 
Pokračovat budou samozřejmě i naše pravidelné aktivity a krom již obnovených 
(cvičení, nohejbal) věříme, že se brzy „rozjedou“ i ty zbývající (fotbal a další cvi-
čení).

Z pravidelných do konce roku plánujeme minimálně tyto: 
- 10. 7. tradiční nohejbalový turnaj v areálu Na Hrázce
- září – Týden v pohybu (běh do vrchu),
- říjen – Sokolovna - Pohádka pro děti či Klaun Ferda
- listopad – Lampionový průvod
- prosinec – Mikulášská nadílka – peklo v sokolovně 

Přeji Vám krásné léto a jako před rokem doufám a věřím, že již žádná další větší 
restriktivní opatření plynoucí ze situace okolo Coronaviru nebudou zásadně na-
rušovat naše životy. Zdraví je samozřejmě třeba chránit, starat se o něj, ale tak 
i o osobní svobody, zodpovědnost, demokracii celku i individualit. To je nikdy 
nekončící proces! 



56 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Se sokolským Nazdar se těším na shledanou při některé akci nebo aktivitách 
organizovaných T.J. Sokol Mochov!

Karel Mrňa, starosta T.J. Sokol Mochov

http://www.tjsokolmochov.wz.cz, http://www.facebook.com/sokolmochov, 
tjsokolmochov@seznam.cz

Mochovské a další děti při již tradičním víkendovém sjezdu Sázavy, rodiče se 
tento rok schovali nejen před sluníčkem, ale i objektivem

Pivnice Sokolovna v novém



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 57 

Sokolovna – nový stav – západní pohled

Sokolovna – nový stav – jižní pohled



58 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 59

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ
Ukliďme Česko

Do akce Ukliďme Česko se aktivně zapojily také paní Markéta Sekani-
nová s rodinou a paní Jana Racková s rodinou a za to jim velmi děkujeme!



60 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 61

Cyklostezka

Můj poznatek z jízdy do Čelákovic a zpět na kole

Kolo je můj celoživotní partner od mých šesti let. Ovšem jízda do Čelákovic 
a zpět už nemá půvab. Tam jezdím z bezpečnostních podmínek na Sedlčán-
ky. Ovšem silnice je značně poničená a díky uschlému blátu prašná, ale díky 
zavlažovacímu systému jste pěkně očištěni.

Zpět, když jedete z Čelákovic po hlavní, jezdí tolik aut, a ještě když vás předjíž-
dějí, někdy vás minou několika centimetry. Už je mi hodně let, a tak se stezky 
asi nedočkám, ale přeji všem mladým, aby se jí ve zdraví dočkali. Sportu ku 
zdraví.

Květa Vokounová

Vyjádření obce Mochov

Cyklostezka z Mochova do Čelákovic je plánována od roku 2016 a na pod-
kladech pro její vybudování se stále intenzivně pracuje. Největším problémem 
celého projektu je bohužel výkup pozemků a dopravně technické problémy



62 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

řešené s Policii ČR. Všichni majitelé dotčených pozemků byly ze strany Obec-
ního úřadu osloveni s nabídkou na odkup pozemku, ale někteří své pozemky 
prodat nechtějí, anebo se stále vedou jednání o cenách pozemků.

 František Bouček – starosta obce

PRO BYSTRÉ HLAVIČKY DĚTÍ A DOSPĚLÍCH



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 63



64 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z HISTORIE
Šťastná nehoda na mochovském nebi roku 1922

Rozvoj techniky ve 20. století s sebou přinesl též nehody a neštěstí, které se při 
obsluze strojů a dopravních prostředků běžně stávaly a stávají. Ne že by stará 
doba koňských povozů byla zcela bez rizika, i vůz se splašenými koňmi dovedl 
napáchat pěknou paseku, ale přeci jen s rychlejšími a výkonnějšími prostřed-
ky nehod přibývalo. Již z doby první republiky máme řadu zpráv i z Mochova 
a okolí o automobilových nehodách, které skončily smrtí. Poranění či úmrtí 
způsobovala také zemědělská technika, která se tehdy začínala ve větší míře 
v zemědělství uplatňovat (doložena jsou zranění utrpěná např. při řepné kam-
pani v mochovském cukrovaru nebo při žních žacími stroji na okolních polích). 
Mochovu se nevyhnuly ani nehody spojené se stroji, které okupují nebesa. Rád 
bych zde uvedl ve známost jednu leteckou nehodu, resp. nouzové přistání se 
šťastným koncem. Odehrála se roku 1922, tedy v době, kdy letectví bylo ještě 
v plenkách. Na zprávu o této události jsem před časem narazil v dobových čes-
kobrodských novinách Naše Hlasy. Dále tedy nechám referovat jich brilantního 
redaktora Jozefa Miškovského („z“ ve slově Jozef je správně, alespoň tak se 
pan redaktor vždy podepisoval):



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 65

„Dne 5. května o půl 13. hodiny dělníci a úředníci mochovského cukrovaru vyrušeni 
byli v polední přestávce nepravidelnými výbuchy motoru aeroplánu, který prudce 
se spouštěl nad továrnou klouzavým letem k zemi. S napětím sledovaný aeroplán 
přistál na nedalekém poli pana Junka z Mochova, kamž hrnuly se vzápětí velké 
davy lidí – nejen z Mochova, ale i z celého okolí, z Kozovaz, Vyšerovic a Vykáně, 
v předtuše nešťastného pádu. S uspokojením ale zkonstatovali na místě, že se stro-
je sestoupil poněkud vzrušen, ale zdráv francouzský pilot, který lámanou češtinou 
žádal přispěchavší o vodu na ochlazení téměř již rozžhaveného motoru. Když mu 
bylo vyhověno, pokusil se pilot pokračovati v cestě, ale pro další defekt nemohl 
vzlétnouti. – Přítomný ředitel cukrovaru pan ing. Holý ochotně vyhověl žádosti pi-
lota a zapůjčil automobil, který jej i s poštou dopravil do Prahy a současně přivezl 
montéry, kteří ihned dali se do práce, takže k večer hukot motoru již označoval, 
že defekt jest odstraněn. Nicméně zůstal aeroplán na poli až do poledne příštího 
dne, kdy vzlétl, aby nastoupil další cestu. Po celou dobu opravy stroj byl obléhán 
zvědavci, kteří přišli se podívati na konstrukci této vymoženosti techniky XX. století 
z blízka. I celé školní třídy se svými učiteli přicházely, aby vyslechly podrobnější 
výklad a shlédly řídkou pro ně podívanou.“

Ve zdejším kraji tato letecká nehoda či nouzové přistání není jediné. Další podobné 
incidenty jsou známy od Čelákovic, Nehvizd a z jiných míst. Často jsou spojeny 
s výcvikem vojenských pilotů nebo s akcemi za druhé světové války.

Zdroje:
Přerušení letecké pošty. In: Naše Hlasy, 1922, roč. 42, č. 19 z 13. května. 

Mgr. Martin Hůrka – historik OMPV



MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ66

TIPY NA VÝLET
Kaple Povýšení svatého kříže

Zvědavost řidičů na dálnici D11 při exitu na Lysou nad Labem vzbuzuje kopec se 
zříceninou na vrcholu. Jedná se o Břístevskou hůru a pozůstatky barokní kaple 
Povýšení svatého Kříže. Svědecký kopec Břístevská hůra byl ve fantazii našich 
předků odpradávna spojován s nadpřirozenými silami – měly se na něm konat 
sabaty čarodějnic. Břístevský farář P. Karel Skřivan nechal na hůře na začátku 
18. století vztyčit jako ochranu proti nadpřirozeným jevům veliký kříž. Jeho ná-
stupce P. Karel Ignác Heisler prosadil u vrchnosti stavbu kaple. Stavba byla do-
končena v roce 1715. Měla podobu kříže, loď byla klenutá, s oltáři Povýšení sv. 
Kříže, svaté Kateřiny a svaté Barbory. Kdyby bývali stavitelé tušili, co se stane, 
asi by některý z oltářů zasvětili sv. Floriánovi. V roce 1764 však byla zasaže-
na bleskem a vyhořela. Až v roce 1816 byla nákladně opravena, ale na Hůrce 
30. dubna 1818 břístevská mládež pálila čarodejnice a jeden z hořících oharků 
dopadl na šindelovou střechu a ta se vznítila a kaple opět vyhořela. Zničení kaple 
jen dva roky po opravě způsobilo, že už nebyla vůle k nové opravě a kaple byla 
ponechána zubu času. 

Kaple měla základy půdorysu ve tvaru kříže o délce 11,92 m a šířce 10,40 m. 
Zdroje z počátku 20. století ještě uváděly stopy barokní výmalby, které se však 
už do dnešní doby nedochovaly.

Turisté se ovšem musí mít na pozoru. Podle pověsti hlídá rozvaliny duch, který 
zle ztrestá kohokoliv, kdo by chtěl zbytkům kaple uškodit.
Jedna z místních pověstí vypravuje, jak se jeden místní sedlák rozhodl, že si ze 
zničeného božího místa odveze dlaždice. Komu jsou tam zapotřebí? A jemu zve-
lebí stavení. Přijel v noci s povozem ke zřícenině, ani nezačal vylamovat dlaždice 
z podlahy, když ze tmy vystoupila vysoká bílá postava. Bylo to strašné. Přízrak 
se tyčil vysoko nad propadlou klenbou. Hlava jako by se ztrácela v hvězdné 
obloze. Sedlák vzal do zaječích, roznemohl se, a za čas zemřel. Ale z původní 
dlažby, kterou ochraňoval duch, v rozvalené kapli přesto nezůstala ani jediná…

Vyhořelá kaple již obnovena nebyla a chátrala. Z kdysi krásné stavby zbyly jen 
zřícené stěny zarůstající vegetací a z místa opředeného pověstmi se stal cíl ro-
mantických výletů. 

Když už sem budete vážit cestu, sejděte dolů, do Bříství, neboť tamní kostel Na-
lezení sv. Kříže určitě stojí za trochu pozornosti. Jedná se o původně románský 
kostelík z poloviny 13. století, který byl postupně goticky přestavěn a rozšířen 
a v roce 1722 zbarokizován.



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 67



68 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Rovněž tento kostel má půdorys kříže. Je jednolodní, s gotickou příčnou lodí, 
jejíž ramena jsou pětiboce uzavřena, a s gotickým presbytářem, se sanktuso-
vou věžičkou nad křížením a s východním přístavkem jako zvonicí z roku 1843, 
v jejímž přízemí je sakristie. Interiéry jsou sklenuty křížovou klenbou s klínovými 
žebry, gotický původ dokládá v presbytáři kamenný sanktuář a sedile. Román-
skou dobu připomíná reliéf laně v tympanonu nad jedním ze vchodů, vrcholný 
středověk pak náhrobníky z let 1582 a 1592. Rokokový oltář zdobí obraz Na-
lezení sv. Kříže od Vojtěcha Kandlera z roku 1789. Před kostelem stojí barokní 
socha sv. Jana Nepomuckého, kterou tu nechal 16. května 1702 postavit páter 
Skřivan – ten, co nechal na hůře vztyčit kříž. Vrchol Břístevské hůry je pohodlně 
přístupný po žlutě značené stezce z Velenky nebo ze Starého Vestce. 

Dne 10. 9. 2021 proběhne barevné nasvícení kaple. A dne 11. 9. 2021 pro-
běhne přímo v kapli ranní mše. 

Zdroj: internet
Text a foto: Petra Hejnová



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 69



70 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Níže uvedené fotografi e pocházejí ze soukromého archivu pana Stanislava 
Kouby ze Starého Vestce. 

Za možnost uveřejnění moc děkujeme.



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 71



72 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 73

FOTOGRAFIE NAŠICH ČTENÁŘŮ

Redakce Mochovského zpravodaje vyhlašuje

Letní fotosoutěž pro děti i dospělé

Všechny, kdo si chtějí zasoutěžit prosíme o zaslání fotografi í. 
Ať už z Mochova a okolí, dovolených anebo se můžete pochlubit 

vaším domácím mazlíčkem. 
Fotografi e posílejte na email zpravodaj.mochov@seznam.cz do 15. 9. 2021.

Všechny poslané fotografi e budou uveřejněny v podzimním zpravodaji.



74 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Jizerka – jedno z nejstudenějších míst v Čechách - foto Ladislav Zejda

Levandulové pole u Mochova - foto Kristýna Hejnová



ROČNÍK 15, ČERVEN 2021, ČÍSLO 2 75

Inzerce

Pletení copánků – Kadeřnictví Štěpánka Zajíčková

Telefon 605 268 392

Řešení: Tajenka – Nezlob se drahá trochu jsem si kýchnul, Hlavní města – 
Marco Polo, Pro děti – Kombajn  

Domácí zahrádka - foto MUDr. Vlastimila Stará



10. 7.

28. 8.

28. 8.

září

3. 9.

4. 9.

10. 9.

říjen

říjen

říjen

15. 10.

listopad

5. 11.

26. 11.

prosinec

3. 12.

5. 12.

9 hod. 

10 hod.

14 hod.

16 hod.

15 hod.

16 hod.

19 hod.

19 hod.

16 hod.

16 hod.

16 hod.

16 hod.

16 hod.

Sokolské hřiště 

ZŠ Mochov 

Hotel Bouček 

kostel sv. Bartoloměje 

Hotel Bouček 

Sokolské hřiště

Volnočasová místnost 

Volnočasová místnost 

Sokolovna

Volnočasová místnost 

Volnočasová místnost

Sokolovna

Volnočasová místnost 

Volnočasová místnost 

Sokolovna 

Volnočasová místnost

Mochovskej KAP - CUP

Den otevřených dveří v Základní škole Mochov

Setkání seniorů

Týden v pohybu - Běh do vrchu

Vítání občánků

Letní kino v Mochově + Dětský den 

Košíkářský kurz 

Keramické kurzy - začínají v říjnu, termíny budou upřesněny

 Pohádka pro děti či klaun Ferda

Keramické kurzy

Košíkářský kurz

Lampionový průvod

Košíkářský kurz

Košíkářský kurz

Mikulášská nadílka + Peklo v Sokolovně

Košíkářský kurz 

Rozsvěcení vánočního stromu

MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 15, červen 2021, Zpravodaj číslo 2. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: ČERVEN 2021 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
„Smysly můžou slábnout a slábnou. Ale jeden smysl může léty sílit a růst: 
smysl pro humor“           Miroslav Horníček, český herec a humorista

Červenec  Srpen   Září
Jarmila Burešová Marie Cardová  Jiřina Břeňová

Marie Chrastilová Ema Douděrová Hana Němečková

Hana Jungerová Alena Lankašová Květa Vokounová  

Ludmila Marková Josef Zadák

Milena Svatošová

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví! 

Více o dění v Mochově naleznete na www.mochov.cz, na vývěsce u OÚ a dalších vývěsních místech.

AKCE V MOCHOVĚ       


